

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทิปปิกอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ทิปปิกอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทิปปิกอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำ งบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้น แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ของบริษัท ทิปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท ทิปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ตารางสรุปงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

	สินทรัพย์											
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2558	%	2557	%	2556	%	2558	%	2557	%	2556	%
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,353,521	8.02	276,988	1.83	495,435	2.44	667,293	5.61	24,641	0.20	89,696	0.52
เงินลงทุนชั่วคราว	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ลูกหนี้ตั๋วเงินรับการค้า	3,657,567	21.68	4,266,727	28.17	3,996,840	19.71	3,276,839	27.55	4,132,581	33.68	3,697,062	21.62
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	474,566	2.81	282,978	1.87	115,833	0.57	425,612	3.58	73,552	0.60	76,033	0.44
ลูกหนี้และตั๋วเงินรับการค้าสุทธิ	3,183,001	18.87	3,983,749	26.30	3,881,007	19.14	2,851,227	23.97	4,059,029	33.08	3,621,029	21.17
สินค้าคงเหลือ	2,402,519	14.24	3,817,829	#####	9,349,415	46.12	1,999,512	16.81	3,443,866	28.07	8,651,623	50.59
ลูกหนี้และเงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	88,775	0.53	34,195	968,682	85,566	0.42	75,378	0.63	31,220	0.25	42,338	0.25
ลูกหนี้จากการขายสินทรัพย์ให้แก่บริษัทย่อยของกิจการร่วมค้า	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับ	0	0.00	0	0	0	0.00	6,179	0.05	5,644	0.05	40,620	0.24
เงินลงทุนในหุ้นบุริมสิทธิของกิจการร่วมค้า	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น												
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	458	0.00	1,520	7,801	1,625	0.01	458	0.00	1,517	0.01	1,563	0.01
ลูกหนี้ตามสัญญาและสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	1,674,980	9.93	199,322	27,359	134,594	0.66	1,674,980	14.08	199,321	1.62	134,594	0.79
ลูกหนี้กรมสรรพากรและอื่น ๆ	103,973	0.62	95,864	150,395	270,943	1.34	16,391	0.14	39,002	0.32	40,639	0.24
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	8,807,227	52.21	8,409,467	55.53	14,218,585	70.13	7,291,418	61.31	7,804,240	63.60	12,622,102	73.81
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	147,696	0.88	124,002	0.82	110,521	0.55	3,675,986	30.91	3,725,830	30.36	3,847,464	22.50
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	199,433	1.18	199,433	1.32	199,432	0.98	99,838	0.84	100,106	0.82	100,652	0.59
เงินลงทุนในหุ้นบุริมสิทธิของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินลงทุนในหุ้นบุริมสิทธิของบริษัทย่อยของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินลงทุนระยะยาวอื่นสุทธิ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	210,295	1.77	0	0.00	0	0.00
สินทรัพย์รอการขาย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	7,075,695	41.94	5,652,536	37.32	5,246,623	25.88	552,045	4.64	460,266	3.75	455,784	2.67
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	31,541	0.19	28,933	0.19	21,790	0.11	30,498	0.26	28,317	0.23	21,223	0.12

งบดุล (ต่อ)

สินทรัพย์

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ค่าความนิยม

สิทธิการเช่า - สุทธิ

ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี

อื่น ๆ

รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

รวมสินทรัพย์

งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
2558	%	2557	%	2556	%	2558	%	2557	%	2556	%
146,294	0.00	146,294	0.00	146,294	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
399,247	2.37	382,414	2.52	217,813	1.07	3,418	0.03	3,646	0.03	3,874	0.02
1,630	0.01	192,922	1.27	102,408	0.51	25,383	0.21	144,106	1.17	45,872	0.27
60,538	0.36	9,117	0.06	10,053	0.05	3,983	0.03	4,086	0.03	4,931	0.03
8,062,074	47.79	6,735,651	44.47	6,054,934	29.87	4,601,446	38.69	4,466,357	36.40	4,479,800	26.19
16,869,301	100.00	15,145,118	100.00	20,273,519	100.00	11,892,864	100.00	12,270,597	100.00	17,101,902	100.00

งบดุล (ต่อ)

	หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น											
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2558	%	2557	%	2556	%	2558	%	2557	%	2556	%
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	36,088	0.21	4,094,131	27.03	9,416,460	46.45	0	0.00	3,900,734	31.79	9,164,536	53.59
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า	1,530,163	9.07	880,671	5.81	1,238,293	6.11	1,618,205	13.61	1,397,490	11.39	1,475,589	8.63
เจ้าหนี้และเงินทดรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างจ่าย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	436,653	2.59	783,842	5.18	688,821	3.40	0	0.00	352,500	2.87	352,500	2.06
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,719	0.02	4,173	0.03	7,010	0.03	2,172	0.02	3,288	0.03	5,239	0.03
เงินรับจากผู้ร่วมทุนเดิม	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
หนี้สินหมุนเวียนอื่น												
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	468,999	2.78	206,816	1.37	13,736	0.07	397,282	3.34	193,233	1.57	1,458	0.01
สัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	819,832	4.86	242,628	1.60	119,814	0.59	819,044	6.89	242,628	1.98	119,814	0.70
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	636	0.00	1,110	0.01	7,812	0.04	631	0.01	1,108	0.01	6,586	0.04
เจ้าหนี้อื่น	723,462	4.29	433,711	2.86	373,522	1.84	358,251	3.01	195,270	1.59	206,735	1.21
อื่น ๆ	100,334	0.59	36,348	0.24	228,942	1.13	41,269	0.35	14,518	0.12	28,568	0.17
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,118,886	24.42	6,683,430	44.13	12,094,410	59.66	3,236,854	27.22	6,300,769	51.35	11,361,025	66.43
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	2,044,858	12.12	2,214,432	14.62	2,187,821	10.79	0	0.00	420,000	3.42	772,500	4.52
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1,033	0.01	4,020	0.03	8,279	0.04	286	0.00	2,601	0.02	7,337	0.04
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมและเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	27,097	0.18	30,584	0.15	22,250	0.11	19,023	0.16	22,542	0.18	21,111	0.12
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	112,941	0.75	87,635	0.43	69,822	0.34	92,746	0.78	72,800	0.59	55,545	0.32
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,185,929	12.96	2,336,671	15.43	2,288,172	11.29	112,055	0.94	517,943	4.22	856,493	5.01
รวมหนี้สิน	6,304,815	37.37	9,020,101	59.56	14,382,582	70.94	3,348,909	28.16	6,818,712	55.57	12,217,518	71.44

งบดุล (ต่อ)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2558	%	2557	%	2556	%	2558	%	2557	%	2556	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน												
หุ้นสามัญ 172,123,329 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	1,578,736		1,721,233		1,710,599		1,578,736		1,721,233		1,710,599	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว												
หุ้นสามัญ 153,277,957 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	1,543,850	9.15	1,532,780	10.12	1,525,809	7.53	1,543,850	12.98	1,532,780	12.49	1,525,809	8.92
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	969,634	5.75	916,250	6.05	887,824	4.38	969,634	8.15	916,250	7.47	887,824	5.19
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในบริษัทย่อยโดยไม่สูญเสียอำนาจควบคุม	-308,455	-1.83	-308,455	-2.04	12,904	0.06	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินรับล่วงหน้าหุ้น	554	0.00	7,748	0.05	0	0.00	554	0.00	7,748	0.06	0	0.00
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย												
ที่บริษัทฯ ซื้อในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี	6,238	0.06	6,238	0.10	6,238	0.11	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	75,457	0.45	38,433	0.25	23,255	0.11	75,457	0.63	38,433	0.31	23,255	0.14
กำไร (ขาดทุน) สะสม												
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	172,123	1.02	172,123	1.14	162,053	0.80	172,123	1.45	172,123	1.40	162,053	0.95
ยังไม่ได้จัดสรร	7,843,967	46.50	3,711,759	24.51	2,682,129	13.23	5,782,337	48.62	2,785,748	22.70	2,289,092	13.39
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	25,501	0.15	(121,554)	(0.80)	(58,505)	(0.29)	0	0.00	(1,197)	(0.01)	(3,649)	(0.02)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	10,328,869	61.23	5,955,322	39.32	5,241,707	25.85	8,543,955	71.84	5,451,885	44.43	4,884,384	28.56
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	235,617	1.40	169,695	1.12	649,230	3.20	0	0.00	0	0.00	0	0.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	10,564,486	62.63	6,125,017	40.44	5,890,937	29.06	8,543,955	71.84	5,451,885	44.43	4,884,384	28.56
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	16,869,301	100.00	15,145,118	100.00	20,273,519	100.00	11,892,864	100.00	12,270,597	100.00	17,101,902	100.00

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2558	%	2557	%	2556	%	2558	%	2557	%	2556	%
รายได้จากการขายและบริการ	37,136,767	100.00	45,727,305	100.00	33,934,919	100.00	34,265,588	100.00	42,956,607	100.00	31,860,052	100.00
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	29,632,808	79.79	43,722,786	95.62	32,194,942	94.87	28,798,860	84.05	42,099,318	98.00	30,891,707	96.96
กำไรขั้นต้น	7,503,959	20.21	2,004,519	4.38	1,739,977	5.13	5,466,728	15.95	857,289	2.00	968,345	3.04
ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร	1,145,075	3.08	797,289	1.74	785,330	2.31	659,727	1.93	460,258	1.07	484,414	1.52
กำไรจากการขายและให้บริการ	6,358,884	17.12	1,207,230	2.64	954,647	2.81	4,807,001	14.03	397,031	0.92	483,931	1.52
รายได้อื่น												
ดอกเบี้ยรับ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ดอกเบี้ยรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจากการชำระค่าสินค้าล่าช้า	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินปันผลรับ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	203,340	0.59	168,669	0.39	16,100	0.05
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	268,924	0.72	409,440	0.90	35,306	0.10	240,506	0.70	402,166	0.94	5,353	0.02
ค่าชดเชยรับจากข้อเรียกร้องค่าเสียหาย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
อื่น ๆ	86,605	0.23	63,466	0.14	123,941	0.37	128,058	0.37	105,659	0.25	127,107	0.40
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ค่าใช้จ่ายอื่น												
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	176,912	0.48	165,723	0.36	-19,670	-0.06	352,060	1.03	-2,480	-0.01	-4,992	-0.02
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	134,547	0.31	0	0.00
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	57,120	0.17	0	0.00	0	0.00
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-87,811	-0.24	-48,851	-0.11	-46,207	-0.14	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดินและอื่นๆ	89,236	0.24	7,967	0.02	1,756	0.01	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไรจากการดำเนินงาน	6,536,076	17.60	1,555,297	3.40	1,178,015	3.47	4,969,725	14.50	941,458	2.19	637,483	2.00

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2558	%	2557	%	2556	%	2558	%	2557	%	2556	%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้และส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	6,536,076	17.60	1,555,297	3.40	1,178,015	3.47	4,969,725	14.50	941,458	2.19	637,483	2.00
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	151,113	0.41	221,838	0.49	194,704	0.57	70,281	0.21	143,792	0.33	131,703	0.41
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,188,690	3.20	176,350	0.39	121,704	0.36	958,979	2.80	128,593	0.30	75,525	0.24
กำไร(ขาดทุน)หลังภาษีเงินได้	5,196,273	13.99	1,157,109	2.53	861,607	2.54	3,940,465	11.50	669,073	1.56	430,255	1.35
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	117,509	0.32	-43,325	-0.09	30,158	0.09	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมตามปกติ	5,078,764	13.68	1,200,434	2.63	831,449	2.45	3,940,465	11.50	669,073	1.56	430,255	1.35
รายการพิเศษสุทธิ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	5,078,764	13.68	1,200,434	2.63	831,449	2.45	3,940,465	11.50	669,073	1.56	430,255	1.35
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	59.00%		10.61%									
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	3.30	0.00	0.78	0.00	0.55	0.00	2.56	0.00	0.44	0.00	0.28	0.00
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(หุ้น)	1,543,850	0.00	1,532,780	0.00	1,525,809	0.00	1,543,850	0.00	1,532,780	0.00	1,525,809	0.00
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(หุ้น)	1,543,850		1,532,780		1,525,809		1,543,850		1,532,780		1,525,809	

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
หุ้นสามัญ						
ยอดต้นงวด	1,532,780	1,525,809	1,525,481	1,532,780	1,525,809	1,525,481
ออกหุ้นเพิ่มทุน	11,070	6,971	328	11,070	6,971	328
ยอดปลายงวด	1,543,850	1,532,780	1,525,809	1,543,850	1,532,780	1,525,809
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ยอดต้นงวด	916,250	887,824	886,112	916,250	887,824	886,112
ลดส่วนเกินหุ้นสามัญเพื่อสร้างขาดทุนสะสมและออกหุ้นเพิ่มทุน	53,384	28,426	1,712	53,384	28,426	1,712
ยอดปลายงวด	969,634	916,250	887,824	969,634	916,250	887,824
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น						
ยอดต้นงวด	7,748	0	0	7,748	0	0
ค่าหุ้นเพิ่มทุนรับล่วงหน้า	(7,194)	7,748	0	(7,194)	7,748	0
ยอดปลายงวด	554	7,748	0	554	7,748	0
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยที่บริษัทซื้อในราคาที่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี						
ยอดต้นงวด	6,238	6,238	6,238	0	0	0
กำไรสะสมส่วนของบริษัทย่อยซึ่งบริษัทซื้อส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อยฯ	0	0	0	0	0	0
ยอดปลายงวด	6,238	6,238	6,238	0	0	0
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ						
ยอดต้นงวด	(120,357)	(54,856)	(179,878)	0	0	0
เพิ่มระหว่างงวด	145,858	(65,501)	125,022	0	0	0
ยอดปลายงวด	25,501	(120,357)	(54,856)	0	0	0
มูลค่าชุดธรรมชาติของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม						
ยอดต้นงวด	(1,196)	(3,649)	(4,643)	(1,196)	(3,649)	(4,643)
เพิ่มระหว่างงวด	1,196	2,453	994	1,196	2,453	994
ยอดปลายงวด	0	(1,196)	(3,649)	0	(1,196)	(3,649)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย						
ยอดต้นงวด	172,123	162,053	140,503	172,123	162,053	140,503
รายการจัดสรรสำรอง	0	10,070	21,550	0	10,070	21,550
ยอดปลายงวด	172,123	172,123	162,053	172,123	172,123	162,053
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)						
ยังไม่ได้จัดสรร						
ยอดต้นงวด	3,711,759	2,682,129	2,024,809	2,785,749	2,289,093	2,032,967
กำไร (ขาดทุน) ประจำปี	5,078,764	1,200,434	831,449	3,940,465	669,073	430,255
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(21,808)	(7,458)	0	(19,128)	(9,071)	0
เงินปันผลจ่าย	(924,748)	(153,276)	(152,579)	(924,748)	(153,276)	(152,579)
สำรองตามกฎหมาย	0	(10,070)	(21,550)	0	(10,070)	(21,550)
ยอดปลายงวด	7,843,967	3,711,759	2,682,129	5,782,338	2,785,749	2,289,093
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย						
ยอดต้นงวด	169,695	649,231	618,027	0	0	0
เงินปันผลจ่ายออกหุ้นสามัญในบริษัทย่อยแห่งใหม่	1,854	0	0	0	0	0
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(52,000)	(22,750)	(22,750)	0	0	0
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	116,069	(51,080)	53,954	0	0	0
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทในบริษัทย่อยโดยไม่เสียการควบคุม		(405,706)	0	0	0	0
ยอดปลายงวด	235,618	169,695	649,231	0	0	0
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทในบริษัทย่อยโดยไม่เสียการควบคุม	(308,455)	(308,455)	12,904	0	0	0
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	75,456	38,432	23,255	75,456	38,432	23,255
	(232,999)	(270,023)	36,159	75,456	38,432	23,255
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	10,564,486	6,125,017	5,890,938	8,543,955	5,451,886	4,884,385

งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558, 2557 และ 2556

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	6,384,963	1,333,460	983,311	4,899,444	797,666	505,780
ปรับกระทบยอดกำไรสุทธิก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดจำหน่าย	575,594	493,205	434,352	81,214	74,345	74,455
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	176,912	165,723	(19,669)	352,060	(2,480)	(4,992)
รายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(86,220)	358,043	7,831	(61,888)	424,365	1,197
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย	138	352	11	0	0	0
ขาดทุนจากการซื้อขายสินทรัพย์รอการขายและอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	0	0	0	0	0	0
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	0	0	0	(203,340)	(168,669)	(16,100)
ขาดทุนจากการซื้อขายของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	89,236	7,967	1,757	0	0	0
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	34,694	26,900	249,370	(23,414)	3,088	188,480
ขาดทุนจากการซื้อขายและขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	57,120	134,547	0
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นแล้วจากการแก้ไขสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว	0	0	(28,989)	0	0	0
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10,383	14,092	9,397	8,398	10,398	7,361
กำไร(ขาดทุน)จากการขายอุปกรณ์	(1,972)	6,748	(8,318)	(3,411)	(1,510)	(7,774)
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	37,024	15,178	10,114	29,749	12,356	8,625
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม	(87,811)	(48,851)	(46,207)	0	0	0
เจ้าหน้าที่ตามสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	0	0	0	0	0	0
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	141,838	203,018	179,624	66,053	132,936	122,288
ขาดทุนของสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้าที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0	0	0	0	0	0
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	589	(6,598)	13,485	582	(5,432)	11,182
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	(898,455)	58,086	(129)	(899,243)	58,086	(129)
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม	(1,441)	3,115	3,551	(1,026)	3,959	2,411
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์						
และหนี้สินดำเนินงาน	6,375,472	2,630,438	1,789,491	4,302,298	1,473,655	892,784

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า	560,781	(215,078)	1,415,992	833,606	(407,468)	1,834,292
สินค้าคงเหลือ	1,500,532	4,964,283	(2,308,969)	1,506,243	4,783,392	(2,214,733)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(62,142)	140,002	(210,019)	(15,865)	(20,292)	(17,507)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(51,816)	(398)	28	20,275	6,388	(8,423)
หนี้สินจากการดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	838,383	(271,415)	(631,177)	486,734	32,146	(555,966)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	51,136	(199,252)	194,593	13,393	(17,994)	3,650
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0	0	0	0	0	0
เงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	9,212,346	7,048,580	249,939	7,146,684	5,849,827	(65,903)
จ่ายดอกเบี้ย	(124,161)	(211,339)	(165,736)	(68,481)	(133,122)	(105,605)
จ่ายภาษีเงินได้	(728,879)	(73,530)	(162,330)	(631,725)	(33,397)	(113,913)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	8,359,306	6,763,711	(78,127)	6,446,478	5,683,308	(285,421)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย ณ วันรวมกิจการ	0	0	0	0	0	0
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	0	0	0	0	0	0
เงินรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนในหุ้นกู้ชนิดทยอยคืนเงินต้น	0	0	0	0	0	0
เงินฝากธนาคารที่มีการค้าประกัน(เพิ่มขึ้น) ลดลง	0	0	0	0	0	0
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	0	0	0	0	0	0
เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	(125,000)	0
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	119,091	0
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	0	0	0	0	35,000	0
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับ(เพิ่มขึ้น)	0	0	0	(205,340)	0	0
เงินสดรับจากการโอนกิจการให้บริษัทย่อย	0	0	0	0	0	61,068
เงินรับจากการลดทุนของบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	0	0	0	36,800	16,100	16,100
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	61,540	32,569	0	61,540	32,569	0
ซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(6,275)	(9,340)	(4,370)	0	(8,269)	(4,199)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,660,470)	(852,238)	(842,195)	(152,276)	(61,672)	(63,132)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,045	14,926	57,957	4,726	1,779	4,850
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(2,175)	0	0	(5,639)	0	0
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,602,335)	(814,083)	(788,608)	(260,189)	9,598	14,687

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(4,062,470)	(5,344,208)	937,730	(3,900,734)	(5,289,690)	771,973
เงินสดจ่ายซื้อผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	(727,065)	0	0	0	0
เงินสดจ่ายชำระตามสัญญาเช่าการเงินเข้าซื้อทรัพย์สิน	(4,180)	(7,816)	(8,675)	(3,206)	(5,774)	(4,466)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	649,595	826,642	488,288	0	0	0
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(1,288,752)	(706,974)	(622,410)	(772,500)	(352,500)	(300,792)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	56,706	35,397	2,040	56,707	35,397	2,040
รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นสามัญ	2,408	7,748	0	554	7,748	0
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้น	(924,459)	(153,141)	(152,466)	(924,459)	(153,141)	(152,466)
เงินปันผลจ่ายผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(52,000)	(22,750)	(22,750)	0	0	0
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(5,623,152)	(6,092,167)	621,757	(5,543,638)	(5,757,960)	316,289
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(57,286)	(75,908)	816	0	0	0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,076,533	(218,447)	(244,162)	642,651	(65,054)	45,555
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี ณ 1 มกราคม	276,988	495,435	1,001,819	24,642	89,696	430,514
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี ณ 31 ธันวาคม	1,353,521	276,988	757,657	667,293	24,642	476,069

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

รายการซื้อสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินโดยการเข้าซื้อ	0	1,930	3,231	0	0	2,629
รายการซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	76,429	502	17,954	0	0	0
รายการหักกลับเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยกับบัญชีเจ้าหนี้	0	0	0	105,000	120,000	0
รายการหักกลับเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนกับเงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	159,437	0
รายการหักกลับเงินรับจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อยกับบัญชีเจ้าหนี้	0	0	0	0	0	125,690
รายการแปลงลูกหนี้เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
เงินโอนรับจาก Aras เป็นเงินเพิ่มทุนโดยผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
รายการแปลงหนี้เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเป็นเงินลงทุน	0	0	0	0	0	0

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ บริษัท ทิปปิกโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) บริษัทรวมและบริษัทย่อย

		2556	2557	2558
อัตราส่วนวัดสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(Times)	1.18	1.26	2.14
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(Times)	0.85	0.66	1.37
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(Times)	(0.01)	0.72	1.55
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	(Times)	8.22	11.63	10.36
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย	(Days)	43.81	30.96	34.74
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	(Times)	3.93	6.64	9.53
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(Days)	91.68	54.21	37.78
อัตราส่วนหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า	(Times)	20.48	41.27	24.58
ระยะเวลาในการชำระหนี้	(Days)	17.58	8.72	14.64
Cash Cycle	(Days)	117.92	76.44	57.88
อัตราส่วนความสามารถในการหาทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	5.13%	4.38%	20.21%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	3.47%	3.40%	17.60%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	-6.63%	434.88%	127.89%
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	2.44%	2.60%	13.51%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	17.20%	21.44%	62.38%
อัตราส่วนประสิทธิภาพ				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	4.27%	6.78%	31.73%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	25.72%	31.08%	88.85%
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์	(Times)	1.75	2.61	2.34
อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(Times)	2.44	1.47	0.60
อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย	(Times)	2.91	33.57	69.83
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(Times)	0.47	(0.98)	(1.16)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	23.74%	18.42%	77.01%

ข้อมูลต่อหุ้นและอัตราการเจริญเติบโต บริษัท ทีพีโกลีแอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) บริษัทรวม และบริษัทย่อย

		2556	2557	2558
ข้อมูลต่อหุ้น				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น		3.435	3.885	6.690
กำไรสุทธิต่อหุ้น		0.545	0.783	3.290
เงินปันผลต่อหุ้น		0.10	0.20	0.90
อัตราการเติบโต				
สินทรัพย์รวม	(%)	8.59%	-25.30%	11.38%
หนี้สินรวม	(%)	5.54%	-37.28%	-30.10%
รายได้จากการขายหรือบริการ	(%)	-9.90%	34.75%	-18.79%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(%)	11.72%	1.52%	43.62%
กำไรสุทธิ	(%)	29.45%	44.38%	323.08%

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ บริษัท ทิปปิกโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

		2556	2557	2558
อัตราส่วนวัดสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(Times)	1.11	1.24	2.25
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(Times)	0.79	0.59	1.37
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(Times)	(0.03)	0.64	1.35
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	(Times)	9.42	11.19	9.92
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย	(Days)	38.21	32.18	36.30
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	(Times)	4.09	6.96	10.58
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(Days)	87.96	51.72	34.02
อัตราส่วนหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า	(Times)	17.34	29.31	19.10
ระยะเวลาในการชำระหนี้	(Days)	20.76	12.28	18.85
Cash Cycle	(Days)	105.40	71.61	51.47
อัตราส่วนความสามารถในการหาทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	3.04%	2.00%	15.95%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	2.00%	2.19%	14.50%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	-44.77%	603.67%	129.71%
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	1.34%	1.53%	11.31%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	9.08%	12.95%	56.31%
อัตราส่วนประสิทธิภาพ				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	2.56%	4.56%	32.62%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	106.66%	162.31%	794.55%
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์	(Times)	1.90	2.97	2.88
อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(Times)	2.50	1.25	0.39
อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย	(Times)	1.07	42.58	116.33
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(Times)	(0.86)	(0.99)	(1.11)
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	(%)	33.59%	35.59%	138.17%

ข้อมูลต่อหุ้นและอัตราการเจริญเติบโต บริษัท ทิปปิกโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

		2556	2557	2558
ข้อมูลต่อหุ้น				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น		3.201	3.557	5.534
กำไรสุทธิต่อหุ้น		0.28	0.44	2.55
เงินปันผลต่อหุ้น		0.10	0.20	0.90
อัตราการเติบโต				
สินทรัพย์รวม	(%)	3.34%	-28.25%	-3.08%
หนี้สินรวม	(%)	2.19%	-44.19%	-50.89%
รายได้จากการขายหรือบริการ	(%)	-11.25%	34.83%	-20.23%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(%)	8.41%	-4.99%	43.34%
กำไรสุทธิ	(%)	-5.21%	55.51%	488.94%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

บริษัท ทิปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ “บริษัทฯ” และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัทฯ) ขอรายงานกำไรสุทธิซึ่งถือว่าเป็นผลการดำเนินงานที่ดีที่สุดในช่วงปีของปีงบประมาณ 5,079 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 323.3 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 1,200 ล้านบาท ในปี 2557 รายได้จากการขายและบริการจำนวน 37,137 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของราคาขายโดยเป็นไปตามการลดลงของราคาน้ำมันดิบในปี 2558 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 อย่างไรก็ตาม ปริมาณยอดขายของบริษัทฯ ได้เพิ่มสูงขึ้นซึ่งคิดเป็นร้อยละ 12.8 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 เนื่องจากความต้องการของตลาดส่งออกและตลาดในประเทศยังคงปรับตัวสูงขึ้นในปีนี้ ส่งผลให้การดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ เป็นไปอย่างเต็มประสิทธิภาพ ทั้งทางด้านการผลิตที่โรงกลั่น การขนส่งและการบริการลูกค้า

ต้นทุนขายและบริการในปี 2558 มีจำนวน 30,641 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 82.51 ของรายได้จากการขายและบริการเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 98.01 ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือซึ่งมีการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้าอย่างเพียงพอแล้ว อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาขายผลิตภัณฑ์ยางมะตอยที่ซึ่งเกิดจากความต้องการสินค้าที่เพิ่มขึ้นในตลาดส่งออกและตลาดภายในประเทศ อีกทั้งต้นทุนราคาน้ำมันดิบที่ยังคงอยู่ในระดับต่ำ บริษัทฯ มีผลกำไรจากการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้าจำนวน 922 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการที่ราคาน้ำมันดิบ Ice Brent ลดลงจาก 58 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ในวันแรกของการค้าขายน้ำมันดิบในตลาดของปี 2558 เป็น 36.5 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ในช่วงสิ้นปี 2558 กลยุทธ์การป้องกันความเสี่ยงราคาที่มีประสิทธิภาพของบริษัทฯ ยังเป็นเครื่องมือสำคัญที่ช่วยป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของตลาด commodity และส่งผลในเชิงบวกที่มีผลต่อผลประกอบการของบริษัทฯ

ในปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 200.5 ล้านบาท และ 944.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.54 และร้อยละ 2.54 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 153.5 ล้านบาท และจำนวน 643.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.34 และร้อยละ 1.41 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารเกิดจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของธุรกิจรวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการซื้อกิจการของบริษัทฯ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

หนี้สงสัยจะสูญในปี 2558 มีจำนวน 176.9 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของหนี้สงสัยจะสูญส่วนใหญ่เกิดจากการเลื่อนการชำระหนี้ของลูกค้าบางรายของบริษัทย่อยในประเทศจีนอย่างไรก็ตามหนี้สงสัยจะสูญของลูกค้าในประเทศไทยปรับตัวลดลง การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นไปตามนโยบายที่มีความรอบคอบของกลุ่มบริษัทฯ โดยที่ลูกค้าที่ค้างชำระหนี้มานานกว่าหนึ่งปีจะมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินปี 2558 อยู่ที่ 151.1 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 221.8 ล้านบาท ในปีก่อนการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการเงินเกิดจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาวก่อนกำหนดและการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นสำหรับการซื้อน้ำมันดิบทั้งจำนวน

กำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีสำหรับปี 2558 มีจำนวน 5,079 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 3.3 บาท (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.78 บาท สำหรับปี 2557 ซึ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท

อัตราส่วนผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทฯ อยู่ในระดับสูงโดยคิดเป็นร้อยละ 62.4 ในปี 2558 และร้อยละ 21.4 ในปี 2557

การวิเคราะห์ด้านการเงิน

สถานะด้านการเงินของกลุ่มบริษัทฯ สิ้นสุดปี 2558 สามารถสรุปได้ดังนี้

ฝ่ายบริหารได้ตระหนักถึงความจำเป็นของเงินลงทุนเพื่อจัดซื้อสินทรัพย์ถาวรและเงินทุนหมุนเวียนที่สูงของกลุ่มบริษัทฯ ดังนั้นการบริหารเงินทุนหมุนเวียนที่มีประสิทธิภาพนับว่าเป็นหนึ่งในความท้าทายที่สำคัญในปี 2558 จากปริมาณน้ำมันดิบชนิดหนักที่เพิ่มขึ้นที่กลุ่มบริษัทฯ นำเข้าในช่วงปี 2558 กลุ่มบริษัทฯ จึงพยายามบริหารเงินทุนหมุนเวียนให้ดีขึ้น เงินทุนหมุนเวียนที่ดีขึ้นเกิดจากมีเงินสดที่ดีขึ้น (การเปลี่ยนจากน้ำมันดิบเป็นเงินสด) เพื่อนำเงินไปชำระหนี้ในการซื้อน้ำมันดิบชนิดหนักแต่ละครั้งทำให้ในปี 2558 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดหมุนเวียนมากขึ้นและกลุ่มบริษัทฯ พยายามอย่างต่อเนื่องในการบริหารเงินสดและติดตามการเก็บเงินจากลูกค้าเพื่อลดการกู้ยืมเงินจากภายนอกและค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทฯ ได้รับความไว้วางใจในการช่วยเหลือด้านการเงินทั้งในเรื่องการซื้อวัตถุดิบและเงินทุนหมุนเวียนจากธนาคารต่างๆ เป็นอย่างดี

ฐานะการเงินรวม

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ได้เพิ่มขึ้นอย่างมากเป็นจำนวน 6,375 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 2,630 ล้านบาท ในปี 2557 ซึ่งมีผลกระทบในเชิงบวกต่ออัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ หรือ D/E Ratio ลดลงเป็น 0.60 จาก 1.47 ภายหลังจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นสำหรับการซื้อน้ำมันดิบทั้งจำนวนและการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาวก่อนกำหนดจำนวน 449 ล้านบาท ผลจากการที่บริษัทฯ มีกระแสเงินสดที่แข็งแกร่ง นอกจากนี้ อัตราส่วนเงินกู้ระยะยาวต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเป็น 0.24 จาก 0.49

การเปลี่ยนแปลงในฐานะการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันสิ้นปี 2558 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2557 สามารถสรุปได้ดังนี้

- การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเกิดจากความสามารถในการเรียกเก็บหนี้ที่ดีขึ้น
- การลดลงของสินค้าคงเหลือเกิดจากการลดลงของราคาน้ำมันดิบและจำนวนวันของการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือที่มีเสถียรภาพ
- การลดลงของเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินเนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นสำหรับการซื้อน้ำมันดิบผลจากสภาพคล่องทางการเงินจากการดำเนินงานที่ดีของกลุ่มบริษัทฯ
- การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเนื่องจากการได้รับเครดิตเทอมเพิ่มขึ้น
- การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เกิดจากการขยายโรงงานของกลุ่มบริษัทฯ
- การลดลงของเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินเนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาวก่อนกำหนด เพราะบริษัทมีกระแสเงินสดที่แข็งแกร่ง

อัตราส่วนทางการเงินหลัก

อัตราส่วนทางการเงินหลักของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันสิ้นปี 2558 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 สามารถสรุปได้ดังนี้

- อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 2.60 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 13.5 ในปี 2558
- อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 21.4 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 62.4 ในปี 2558

กระแสเงินสด

กระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2558 สามารถสรุปได้ดังนี้

- เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 8,359 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดได้มาจากการดำเนินงานและการลดลงของสินค้าคงเหลือรวมถึงความสามารถในการเก็บหนี้ที่ดีขึ้น
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 1,602 ล้านบาทส่วนใหญ่เกิดจากการซื้ออุปกรณ์ที่โรงงานเพิ่มขึ้น
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 5,623 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายชำระเงินกู้ระยะสั้น การจ่ายชำระเงินกู้ระยะยาวก่อนกำหนด และการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น